INDICAÇÃO n.º689/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência a substituição da tampa de esgoto localizada na rua

Alfredo Chaves esquina com a avenida Lídia Garcia Durão.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida tampa encontra-se quebrada, deixando o buraco parcialmente exposto, e tem sido

precariamente sinalizada por moradores com o uso de galhos e pedaços de madeira. Essa

improvisação, embora bem-intencionada, é insuficiente para garantir a segurança de pedestres e

motoristas que circulam pelo local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O risco de acidentes é real e iminente, especialmente considerando que nas proximidades residem

crianças, idosos e pessoas com deficiência, além do tráfego constante de veículos. A visibilidade da

tampa danificada é ainda mais comprometida durante a noite ou em dias chuvosos, o que agrava o

perigo.

Além da ameaça à integridade física da população, o esgoto parcialmente exposto pode gerar mau

cheiro, atrair insetos, contaminar o ambiente e funcionar como potencial foco de doenças e

problemas sanitários.

Reforço que é dever do poder público manter em condições adequadas a infraestrutura urbana,

garantindo segurança, acessibilidade e salubridade para todos os cidadãos. Assim, solicito que a

substituição da tampa seja realizada o mais brevemente possível.

é o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 04 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003400370034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 04/06/2025 10:06

Checksum: 769CDEDA168637412948BF05AED5DEC9DEC76DECB053C9A016FFD939AE4DACBA